Le monde, avons-nous dit déjà, est l'ensemble des

(1) Ev. Joan, VIII, 44.

créatures que Satan domine et qu'il entraîne à sa suite. C'est la société de l'injustice et de l'illusion, comme l'Église est la société de la vérité et de la justice. Là où ne règne point, où ne commande point le Christ, dit saint Augustin, là n'est point la vraie justice (1). Séduit et séducteur, le monde est le pays du mensonge.

Il est défendu d'aimer le monde, parce qu'aimer le monde, c'est aimer ce qui ne doit pas être aimé. « *N' aimez point le monde*, dit aux chrétiens l'Apôtre saint Jean; *n' aimez ni le monde ni les choses du monde. Si quelqu'un aime le monde, la charité du Père n'est point en lui. Tout ce qui est dans le monde est concupiscence des yeux, et orgueil de la vie; or, tout cela vient du monde, et non point du Père... Nous autres, nous sommes de DIEU, tandis que le monde gît tout entier dans le démon* (2). » Voilà pourquoi, vivant au milieu du monde, nous sommes tenus, si nous voulons demeurer dans la vérité, dans la justice, dans le Christ, à rester étrangers à l'esprit du monde et à ses folies.

Le monde ne pense qu'à jouir; et la vie est un temps de pénitence et d'expiation. Le monde oublie DIEU et l'éternité; et nous ne sommes ici-bas que pour connaître, aimer et servir DIEU, et mériter ainsi la vie éternelle. Le monde n'estime que la terre, avec ses fausses grandeurs et ses fausses joies. Il condamne ce que DIEU approuve; il approuve ce que DIEU condamne. Il ne se

(1) Vera justitia non est nisi in ea republica cujus conditor rectorque Christus est. (De Civit. lib. II, cap. XXI.)

(2) Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbia vitæ; quæ non est ex Patre, sed ex mundo est... Ex DEO sumus; et mundus totus in maligno positus est. (I Jean. II, 15, 16; V, 19.)

contente pas de condamner le juste : il justifie, il exalte l'impie. Or, l'un et l'autre est abominable devant DIEU (1). Il est non-seulement corrompu, mais corrupteur : « *Malheur au monde à cause de ses scandales* (2) ! » a dit le Fils de DIEU ; le monde, c'est le scandale permanent de l'injustice qui triomphe, de l'injustice qui est honorée et vantée, de l'injustice qui réussit, tandis qu'à côté d'elle la justice est humiliée et bafouée et foulée aux pieds. Ce scandale est une pierre d'achoppement pour la faiblesse d'un grand nombre d'âmes ; et il faut demander à JÉSUS une foi vigoureuse, afin de n'en pas être ébranlé. En ce monde, la justice combat et ne règne pas encore.